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157
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159

160

161

162

163

164

165

OBSERVATORIO POLITICA PENITENCIARIA DICIEMBRE 2021

1.- TRASLADOS PRESOS DE ETA

FECHA
15/1/2021

22/1/2021

29/1/2021

5/2/2021

12/2/2021

PRESO

Aitor
Aguirrebarrena
Patxi Marqués

Jon Bienzobas

Ignacio
Etxeberria
Martin

Raul Angel
Fuentes Villota
Zigor Orbe
Sevillano
Julen Atxurra
Egurola

Unai Lopez de
Ocariz

Diego Ugarte
Lépez de
Arcaute

Juan Ramoén
Carasatorre
Aldaz

Sergio Polo
Escobes

Ibai Beobide
Arza

Martin
Sarasola
Gorka Vidal

Roberto
Lebrero Panizo
José Maria
Novoa Arroniz
José Ignacio
Armendariz
Izaguirre
Ignacio
Aracama
Mendia

Benat
Aguinagalde
Victor Franco
Martinez
Gorka Loran

MOVIMIENTO

Traslado

Traslado
Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslados

Traslados

Traslados

Traslado

Traslado

ORIGEN
Cadiz

Castelldon
Cadiz

Salamanca

Madrid
Cadiz
Madrid
Zaragoza

Granada

Castelldon

Herrera
Mancha
Cadiz

Jaén

Logrofio

Burgos
Murcia

Burgos

Sevilla

Jaén
Madrid

Palencia

DESTINO

Asturias

Alava
Palencia

Cantabria

Cantabria
Pais Vasco
Cantabria
Pais Vasco

Ledn

Cantabria

Pais Vasco
Burgos
Palencia

Pais Vasco

Pais Vasco
Ledn

Pais Vasco

Pais Vasco

Palencia
Logrofio

Alava

SANGRE

Si

No

Si

Si

No

No

Si

No

Si

Si

No

Si

No
No

Si

No

Si

Si

No

No



166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179
180

181

182

183

184

185
186

187

188

19/2/2021

26/2/2021

5/3/2021

12/3/2021

18/3/2021

Lafourcade
Juan Carlos
Subijana
Izquierdo
Agustin
Almaraz
Larrafiaga
Jon Kepa
Preciado
Mikel Mirena
Otegi Unanue
Francisco José
Ramada
Estévez
Fernando
Garcia Jodra
Gurutz
Aguirresarobe
Ainhoa
Barbarin
Yurrebaso
Patxi Javier
Macazaga
Eneko
Gogeaskoetxea
Ana Belén
Egles

Miguel Guillero
San Argimiro
Isasa

Aitor Esnaola
Dorronsoro
Asier Carrera

Gorka Martinez
Ahedo

Josu Ordéfiez
Fernandez
Asier Badiola
Lasarte

Jon Joseba
Troitifio Ciria
Harriet Iragui
Gurruchaga
IAigo Zapirain
Beatriz
Etxeberria
Jurdan
Martitegui
Miguel
Santiago Izpura

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Ledn

Madrid

Cordoba
Madrid

Pamplona

Huelva
Sevilla

Valencia

Pontevedra
Pontevedra
Coérdoba

Soria

Soria

Palencia

Pontevedra
Puerto
Valencia
Murcia
Castelldn

Madrid
Madrid

Madrid

Murcia

Bilbao

Zaragoza

Palencia
Pamplona

San
Sebastian

Ledn

Logrofio

Alava

Cantabria
Cantabria
Asturias

San
Sebastian

San
Sebastian

Alava

Cantabria
Salamanca
Cantabria
Logroio
Logrofo

Cantabria

Cantabria

San
Sebastian

Zaragoza

Si

Si

No

Si

No

Si

Si

No

Si

Si

Si

No

No

Si
Si

No

No

No

Si

Si
Si

No

Si



189

190

191

192

193

194

195

196
197

198
199
200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

26/03/2021

31/03/2021

9/4/2021

16/4/2021

Ainhoa Mugica
Gofi

Juan Antonio
Olarra Guridi
Arkaitz
Goikoetxea
Basabe
Ignacio Crispin
Beitia

José Lorenzo
Ayestaran
Legorburu

Jon Gonzalez
Gonzalez
Idoia
Mendizabal
Henri Parot

José Maria
Dorronsoro
Oscar Celarain

Aitor Olaizola

Javier Zaballo
Beitia

Angel Maria
Lopez Anta
Javier Garcia
Gaztelu
Irantzun
Gallastegui
IAigo Vallejo
Franco
Garikoitz
Etxeberria
Goikoetxea
Fernando
Elejalde

Igor Martinez
de Osaba
Miren Itxaso
Zaldua
Garikoitz
Arruarte
Gregorio
Escudero
Balerdi

Ugaitz Pérez
Sorriketa

Asier Bengoa
Lopez de
Armentia

Traslado
Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado
Traslado

Traslado

Traslado

Traslado
Traslado

Traslado
Traslado
Traslado
Traslado
Traslado

Traslado

Traslado
Traslado
Traslado
Traslado

Traslado

Traslado

Traslado
+

Tercer grado

Granada
Granada

Alicante

Zaragoza

Alicante

Valencia
Valencia

Cadiz
Cadiz

Castellon
Palencia
Valladolid

Ledn
Huelva
Huelva
Palencia

Sevilla

Cadiz
Zaragoza
Salamanca
Soria

La Corufia

Logrofio

Zaragoza

Logrofio
Logrofio

Logrofio

Bilbao

Soria

Pamplona
Pamplona

Ledn

Pamplona

Soria
Logrofio

Logrofio
Alava
Madrid
Madrid
Cantabria

Palencia

Ledn
Alava
Asturias
Pamplona

Palencia

Bilbao

Alava

Si

Si

Si

No

Si

No

No

Si
No

Si
Si
No

No

Si

Si

No

No

Si

Si

Si

No

Si

No

No



213

214

215

216

217

218

219

220

221

222
223

224
225
226

227

228
229

230

231

232

233

234

235

23/4/2021

30/4/2021

7/5/2021

21/5/2021

28/5/2021

4/6/2021

11/6/2021

Manuel Miner
Villanueva
Unai Bilbao
Solaetxe
Mikel Arrieta
Llopis

José  Ignacio
Bilbao

Gaudeba
Aurken Sola
Campillo

Mikel San
Sebastian
Gaztelumendi
Irkus Badillo

José Carlos
Apeztegia Jaka
Lexuri
Gallastegi
Sodupe

Iratxe Yafez

Andoni
Goicoetxea
lker Olabarrieta

Asier Arzalluz

Juan Luis
Aguirre Lete
Juan Luis
Rubench

Asier Borrero

José Ignacio
Cruchaga
Elezcano
Alberto Viedma
Morillas
Francisco Ruiz
Romero
Soledad
Iparaguirre
Raul Angel
Fuentes Villota
Pedro Maria
Cano
Hernandez
Orkaitz
Gallastegui
Sodupe

Traslado
Traslado
Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado
+

Tercer grado
Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado
Traslado

Traslado
Traslado

Traslado

Traslado

Traslado
Traslado
Traslado
Traslado

Traslado

Traslado

Granada
Granada
Soria

Zaragoza

Burgos

Murcia

Alicante

Pamplona

Almeria

Asturias

Palencia

Sevilla
Sevilla

Zaragoza
Ledn

Palencia

Almeria

Almeria
Murcia
Madrid
Cantabria

Castellon

Castellon

Palencia
Zaragoza
San

Sebastian
Bilbao

Pamplona

Soria

Bilbao

San
Sebastian

Zuera

Alava

Cantabria

Logrofo
Logrofio

Soria
Cantabria
Cantabria
Ledn
Salamanca
Ledn
Alava

San

Sebastian
Logrofio

Salamanca

Si

Si

Si

No

No

Si

No

No

No

No
No

No
Si
Si

Si

No

Si

Si

Si

Si

No

Si

Si



236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

22/6/2021

1/7/2021

13/7/2021

28/7/21

31/8/21

Gaizka
Astorquizaga
Arkaitz Agote

Ibai Aguibaga
Guinea

Aitor  Cotano
Sinde
Agustin
Almaraz
Andoni Murga
Zenarruzabeitia
Jon Zubiaurre
Aguirre

Liher
Aretxabaleta
Jesus Maria
Echavarria
Garaicoechea
Daniel Pastor
Alonso

Oscar Barreras
Diaz

Ignacio Javier
Bilbao

Aitor  Herrera
Vieites

Asier Mardones

Esteban
Josune Ona
Ispizua

Aitzol Maurtua
Eguren

Jesus Maria
Altable Echarte
Egoitz Coto
Etxaindia
Aitor Olaizola
Baseta

lurgi
Garitagoitia
Miren Itxaso
Zaldua

Asier
Rodriguez
Lopez

Manuel Miner
Villanueva
Guillermo
Merino Bilbao
José Angel

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Madrid

Cantabria

Sevilla
Cadiz
Zaragoza
Zaragoza
Burgos
Burgos

Cadiz

Cadiz
Cadiz
Cadiz
Cantabria
Logrofio
Logrofio
Palencia
Soria
Cantabria
Logrofio
Madrid
Asturias

Soria

Palencia
Zaragoza

Zaragoza

Bilbao

San
Sebastian
Cantabria

Palencia
Bilbao
San
Sebastian
Alava

Alava

Ledn

Zaragoza
Logrofo
Salamanca
Bilbao
Alava
Alava
Bilbao
Pamplona
Bilbao
Alava
Logrofo
San

Sebastian
Basauri

Cantabria
Bilbao

Bilbao

No

No

No

No

Si

No

Si

No

Si

Si

Si

Si

No

No

No

No

Si

No

Si

Si

Preventiv.

No

No

No



261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

29/9/21

16/11/21

9/12/2021

Lerin Sanchez

Jon Echeberria
Oiarbide

Ibai Aguinaga
Guinea

losu Ordofiez
Fernandez
Andoni
Goikoetxea
Gabirondo
Ibai Beobide
Arza

Joanes
Larretxea
Mendiola

Unai Bilbao
Solaetxe
Alaitz Aramendi
Jaunarena
José  Antonio
Borde
Gaztelumendi
Igor Portu
Juanena

Jesus Maria
Gomez
Ezquerro

Jon Crespo
Ortega

Juan Carlos
Herrador Pouso
Jesus Guinea
Sagasti
Santiago
Vicente Aragin
Iroz

Iker Lima
Sagarna

Zigor Bravo
Santiesteban
Lexuri
Gallastegui
Sodupe
Gorka Joseba
Lupiafiez
Mintegui

José Maria
Novoa Arroniz
Jon Joseba
Troitifio Ciria

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Traslado

Cantabria
Cantabria
Salamanca

Cantabria

Burgos

Asturias

Zaragoza
Avila

Cantabria

Zaragoza

Asturias

Cantabria
Cantabria
Ledn

Logrofio

Ledn
Asturias

Zaragoza

Logrofio

Ledn

Logrofio

Alava
Bilbao
Alava

San
Sebastian

Bilbao

San
Sebastian

Alava
Alava

Bilbao

Pamplona

Pamplona

Bilbao
Bilbao
Bilbao

San
Sebastian

Bilbao
Pais Vasco

Pais Vasco

Pais Vasco

Pais Vasco

Pais Vasco

No

No

No

No

No

Si

Si

No

Si

No

No

No

No

Si

No

No

No

No

Si

No



282 | 30/12/2021 Pedro Maria Traslado Logrofio San Si

Cano Sebastian
Hernandez

283 Joseba Traslado Burgos San No
Segurola Sebastian
Beobide

284 Gorka Martinez Traslado Cantabria Bilbao No
Ahedo

285 Arkaitz Traslado Logrofio Pais Vasco Si
Goikoetxea
Basabe

286 Gregorio Traslado Burgos Pais Vasco Si
Vicario Setién

287 IAigo Gutiérrez Traslado Madrid Alava No
Carrillo

288 Maria Lizarraga Traslado Madrid Pais Vasco No

TOTAL TRASLADOS 2021: 143 (49% del total)
- 70 al Pais Vasco

- 9 a Pamplona

TOTAL TRASLADOS GOBIERNO PEDRO SANCHEZ
Total traslados: 288 (correspondientes a 202 etarras)
= Al Pais Vasco (89) o Navarra (16): 100 (15 por tercer grado y 7 por
enfermedad, 82 porque si)
= Con delitos de sangre: 112 (se corresponde con 97 presos con 296
victimas en 216 atentados)



DESTINO N° TRASLADOS
Pais Vasco 89
Navarra 17
Cantabria 28
Asturias 14
Logrofio 32
Palencia 17
Burgos 14
Zaragoza 24
Soria 15
Ledn 11
Valladolid 4
Madrid 12
Ciudad Real 1
Valencia 2
Salamanca <
TOTAL 288
GRAPO

FECHA PRESO MOVIMIENTO ORIGEN DESTINO SANGRE

5 | 30/12/21 M2 José Traslado Valencia Murcia No
Banos
Andujar

6 Marcos Traslado Valencia Murcia Si
Martin
Ponce

Total traslados: 6 (correspondientes a 6 grapos)
= Con delitos de sangre: 4 (se corresponde con 4 presos con 25
victimas en 14 atentados)
Total traslados 2021: 2 (correspondientes a 2 grapos)

» Con delitos de sangre: 1, con 3 victimas mortales de 2 atentados




2.- TERCEROS GRADOS ACORDADOS

ETA
FECHA NOMBRE DECISION DELITOS
SANGRE
15/01/2021 Unai Fano Aldasoro Tercer grado No
16/04/2021 Asier Bengoa Lopez de Traslado No
Armentia +
Tercer grado
23/04/2021 Luis Maria Carrasco Tercer grado Si
30/04/2021 Irkus Badillo Borde (LC Traslado No
16/11/21) +
Tercer grado
12/06/2021 Olga Comes Tercer grado No
13/07/2021 Mikel Arrieta Llopis Tercer grado Si
30/12/21 Ifigo Gutierrez Carrillo Traslado+Tercer No
Grado
Joseba Segurola Beobide Traslado+ Terce = No
grado

3.- LIBERTADES CONDICIONALES

ETA

27/1/21 Anton Troitifio (enfermedad)
3/8/21 Urko Labeaga Garcia

3/8/21 Idoya Martinez Garcia
6/10/21 Javier Aguirre

9/11/21 Olga Comes

16/11/21 Irkus Badillo Borde

I



4.- LICENCIAMIENTOS DEFINITIVOS POR CUMPLIMIENTO DE CONDENA
1 15/2/2021 Oier Andueza
2  [13/3/2021 Pedro Maria Leguina
3 [6/4/2021 Juan Maria Echevarria
4 25/4/2021 Ignacio Aracama Mendia
5 [19/6/2021 Olatz Lasagabaster
6 |19/6/2021 Patxi Uranga
7  [11/8/2021 Andoni Murga
8  [17/8/2021 Aitor Fresnedo
9 [27/8/2021 Agustin Almaraz
10 [10/12/2021 Ignacio Echeverria Martin
DISTRIBUCION PRESOS (A 30/12/21)
PROVINCIA TOTAL PRESOS ETA
ALAVA 34 (-2 EN LIBERTAD CONDICIONAL)
ASTURIAS 5
AVILA 2
BILBAO 18 (-1 EN LIBERTAD CONDICIONAL)
BURGOS 6
CANTABRIA 19
PALENCIA 12
LEON 9
LOGRONO 22
MADRID 6
MURCIA 2
PAMPLONA 13 (-1 EN LIBERTAD CONDICIONAL)
SAN SEBASTIAN 21 (-1 EN LIBERTAD CONDICIONAL)
SORIA 5
SALAMANCA 3
ZARAGOZA 11

Con Libertad Condicional

(-5)

TOTAL

183




*+8 Aprobados al Pais Vasco no materializados

Total presos Pais Vasco: 81

Total Presos Navarra: 13
TOTAL 94 DE 183 (51%)

DATOS PRESOS POR DELITOS DE TERRORISMO!

ETA 1162
Régimen Cerrado 1
Régimen Ordinario 114
Régimen Abierto 2
GRAPO 16

Régimen Cerrado

Régimen Ordinario

Régimen Abierto

Terrorismo Gallego

Régimen Cerrado

A~ N O = 00 N

Régimen Ordinario

Terrorismo Yihadista | 101

Régimen Cerrado 81
Régimen Ordinario 18
Régimen Abierto 2
OTROS 1
TOTAL 241

! Fuente: Secretaria General de Instituciones Penitenciarias (actualizado a 4/11/21)
2 A esta cifra hay que sumar los 68 presos que se encuentran en carceles del Pais Vasco



