OBSERVATORIO POLÍTICA PENITENCIARIA DICIEMBRE 2021

1.- TRASLADOS PRESOS DE ETA

	FECHA	PRESO	MOVIMIENTO	ORIGEN	DESTINO	SANGRE
145	15/1/2021	Aitor	Traslado	Cadiz	Asturias	Si
		Aguirrebarrena				
146		Patxi Marqués	Traslado	Castellón	Álava	No
147		Jon Bienzobas	Traslado	Cadiz	Palencia	Si
148		Ignacio Etxeberria Martín	Traslado	Salamanca	Cantabria	Si
149	22/1/2021	Raúl Ángel Fuentes Villota	Traslado	Madrid	Cantabria	No
150		Zigor Orbe Sevillano	Traslado	Cádiz	País Vasco	No
151		Julen Atxurra Egurola	Traslado	Madrid	Cantabria	Si
152		Unai López de Ocariz	Traslado	Zaragoza	País Vasco	No
153		Diego Ugarte López de Arcaute	Traslado	Granada	León	Si
154	29/1/2021	Juan Ramón Carasatorre Aldaz	Traslado	Castellón	Cantabria	Si
155		Sergio Polo Escobes	Traslado	Herrera Mancha	País Vasco	Si
156		Ibai Beobide Arza	Traslado	Cádiz	Burgos	No
157		Martín Sarasola	Traslado	Jaén	Palencia	Si
158		Gorka Vidal	Traslado	Logroño	País Vasco	No
159	5/2/2021	Roberto Lebrero Panizo	Traslado	Burgos	País Vasco	No
160		José María Novoa Arroniz	Traslado	Murcia	León	Si
161		José Ignacio Armendáriz Izaguirre	Traslados	Burgos	País Vasco	No
162		Ignacio Aracama Mendia	Traslados	Sevilla	País Vasco	Si
163		Beñat Aguinagalde	Traslados	Jaén	Palencia	Si
164	12/2/2021	Victor Franco Martínez	Traslado	Madrid	Logroño	No
165		Gorka Loran	Traslado	Palencia	Álava	No

		Lafourcade				
166		Juan Carlos	Traslado	León	Bilbao	Si
		Subijana				
		Izquierdo				
167		Agustín	Traslado	Madrid	Zaragoza	Si
		Almaraz			7	
		Larrañaga				
168		Jon Kepa	Traslado	Córdoba	Palencia	No
		Preciado				
169	19/2/2021	Mikel Mirena	Traslado	Madrid	Pamplona	Si
		Otegi Unanue				
170		Francisco José	Traslado	Pamplona	San	No
		Ramada			Sebastián	
		Estévez				
171		Fernando	Traslado	Huelva	León	Si
470		García Jodrá			~	
172		Gurutz	Traslado	Sevilla	Logroño	Si
170	00/0/0004	Aguirresarobe	Totalada) / a l a m a i a	Álava	NI -
173	26/2/2021	Ainhoa Barbarín	Traslado	Valencia	Alava	No
		Yurrebaso				
174		Patxi Javier	Traslado	Pontevedra	Cantabria	Si
114		Macazaga	Traslado	Tonievedia	Garitabria	OI
175		Eneko	Traslado	Pontevedra	Cantabria	Si
		Gogeaskoetxea				
176		Ana Belén	Traslado	Córdoba	Asturias	Si
		Egües				
177	5/3/2021	Miguel Guillero	Traslado	Soria	San	No
		San Argimiro			Sebastián	
		Isasa	\			
178		Aitor Esnaola	Traslado	Soria	San	No
		Dorronsoro	\ <u></u>		Sebastián	
179		Asier Carrera	Traslado	Palencia	Álava	Si
180		Gorka Martínez	Traslado	Pontevedra	Cantabria	Si
		Ahedo	ľ			
181		Josu Ordóñez	Traslado	Puerto	Salamanca	No
, = .		Fernández				
182	12/3/2021	Asier Badiola	Traslado	Valencia	Cantabria	No
100		Lasarte	Tuestada	Maria	Lagra # =	Nie
183		Jon Joseba Troitiño Ciria	Traslado	Murcia	Logroño	No
184		Harriet Iragui	Traslado	Castellón	Logroño	Si
104		Gurruchaga	Traslado	Castelloll	Logiono	OI
185		Iñigo Zapirain	Traslado	Madrid	Cantabria	Si
186		Beatriz Etxeberria	Traslado	Madrid	Cantabria	Si
187		Jurdan	Traslado	Madrid	San	No
101		Martitegui	i i asiau0	IVIAUITU	Sebastián	INU
188	18/3/2021	Miguel	Traslado	Murcia	Zaragoza	Si
, 55	10/0/2021	Santiago Izpura	Tasiado	WIGIOIA	g	0.
L		Januago izpaia				

189		Ainhoa Múgica Goñi	Traslado	Granada	Logroño	Si
190		Juan Antonio Olarra Guridi	Traslado	Granada	Logroño	Si
191		Arkaitz Goikoetxea Basabe	Traslado	Alicante	Logroño	Si
192		Ignacio Crispín Beitia	Traslado	Zaragoza	Bilbao	No
193	26/03/2021	José Lorenzo Ayestarán Legorburu	Traslado	Alicante	Soria	Si
194		Jon González González	Traslado	Valencia	Pamplona	No
195		Idoia Mendizábal	Traslado	Valencia	Pamplona	No
196		Henri Parot	Traslado	Cádiz	León	Si
197		José María Dorronsoro	Traslado	Cádiz	Pamplona	No
198		Oscar Celarain	Traslado	Castellón	Soria	Si
199	31/03/2021	Aitor Olaizola	Traslado	Palencia	Logroño	Si
200		Javier Zaballo Beitia	Traslado	Valladolid	Logroño	No
201		Ángel María López Anta	Traslado	León	Álava	No
202		Javier García Gaztelu	Traslado	Huelva	Madrid	Si
203		Irantzun Gallastegui	Traslado	Huelva	Madrid	Si
204	9/4/2021	Iñigo Vallejo Franco	Traslado	Palencia	Cantabria	No
205		Garikoitz Etxeberria Goikoetxea	Traslado	Sevilla	Palencia	No
206		Fernando Elejalde	Traslado	Cádiz	León	Si
207	16/4/2021	Igor Martínez de Osaba	Traslado	Zaragoza	Álava	Si
208		Miren Itxaso Zaldua	Traslado	Salamanca	Asturias	Si
209		Garikoitz Arruarte	Traslado	Soria	Pamplona	No
210		Gregorio Escudero Balerdi	Traslado	La Coruña	Palencia	Si
211		Ugaitz Pérez Sorriketa	Traslado	Logroño	Bilbao	No
212		Asier Bengoa Lopez de	Traslado +	Zaragoza	Álava	No
		Armentia	Tercer grado			

213	23/4/2021	Manuel Miner Villanueva	Traslado	Granada	Palencia	Si
214		Unai Bilbao Solaetxe	Traslado	Granada	Zaragoza	Si
215		Mikel Arrieta Llopis	Traslado	Soria	San Sebastián	Si
216		José Ignacio Bilbao Gaudeba	Traslado	Zaragoza	Bilbao	No
217	30/4/2021	Aurken Sola Campillo	Traslado	Burgos	Pamplona	No
218		Mikel San Sebastián Gaztelumendi	Traslado	Murcia	Soria	Si
219		Irkus Badillo	Traslado + Tercer grado	Alicante	Bilbao	No
220	7/5/2021	José Carlos Apeztegia Jaka	Traslado	Pamplona	San Sebastián	No
221		Lexuri Gallastegi Sodupe	Traslado	Almeria	Zuera	No
222	21/5/2021	Iratxe Yáñez	Traslado	Asturias	Álava	No
223		Andoni Goicoetxea	Traslado	Palencia	Cantabria	No
224		Iker Olabarrieta	Traslado	Sevilla	Logroño	No
225		Asier Arzalluz	Traslado	Sevilla	Logroño	Si
226		Juan Luis Aguirre Lete	Traslado	Zaragoza	Soria	Si
227	28/5/2021	Juan Luis Rubench	Traslado	León	Cantabria	Si
228		Asier Borrero	Traslado	Palencia	Cantabria	No
229	4/6/2021	José Ignacio Cruchaga Elezcano	Traslado	Almería	León	Si
230		Alberto Viedma Morillas	Traslado	Almería	Salamanca	Si
231		Francisco Ruiz Romero	Traslado	Murcia	León	Si
232		Soledad Iparaguirre	Traslado	Madrid	Álava	Si
233	11/6/2021	Raúl Ángel Fuentes Villota	Traslado	Cantabria	San Sebastián	No
234		Pedro María Cano Hernández	Traslado	Castellón	Logroño	Si
235		Orkaitz Gallastegui Sodupe	Traslado	Castellón	Salamanca	Si

236		Gaizka Astorquizaga	Traslado	Madrid	Bilbao	No
237	22/6/2021	Arkaitz Agote	Traslado	Cantabria	San Sebastián	No
238		Ibai Aguibaga Guinea	Traslado	Sevilla	Cantabria	No
239		Aitor Cotano Sinde	Traslado	Cadiz	Palencia	No
240		Agustin Almaraz	Traslado	Zaragoza	Bilbao	Si
241	1/7/2021	Andoni Murga Zenarruzabeitia	Traslado	Zaragoza	San Sebastián	No
242		Jon Zubiaurre Aguirre	Traslado	Burgos	Álava	Si
243		Liher Aretxabaleta	Traslado	Burgos	Álava	No
244		Jesús María Echavarria Garaicoechea	Traslado	Cádiz	León	Si
245		Daniel Pastor Alonso	Traslado	Cádiz	Zaragoza	Si
246		Oscar Barreras Díaz	Traslado	Cádiz	Logroño	Si
247		Ignacio Javier Bilbao	Traslado	Cádiz	Salamanca	Si
248	13/7/2021	Aitor Herrera Vieites	Traslado	Cantabria	Bilbao	No
249		Asier Mardones Esteban	Traslado	Logroño	Álava	No
250		Josune Oña Ispizua	Traslado	Logroño	Álava	No
251		Aitzol Maurtua Eguren	Traslado	Palencia	Bilbao	No
252	28/7/21	Jesús María Altable Echarte	Traslado	Soria	Pamplona	Si
253		Egoitz Coto Etxaindia	Traslado	Cantabria	Bilbao	No
254		Aitor Olaizola Baseta	Traslado	Logroño	Álava	Si
255		lurgi Garitagoitia	Traslado	Madrid	Logroño	Si
256		Miren Itxaso Zaldua	Traslado	Asturias	San Sebastián	Preventiv.
257	31/8/21	Asier Rodríguez López	Traslado	Soria	Basauri	No
258		Manuel Miner Villanueva	Traslado	Palencia	Cantabria	Si
259		Guillermo Merino Bilbao	Traslado	Zaragoza	Bilbao	No
260		José Ángel	Traslado	Zaragoza	Bilbao	No

		Lerín Sánchez				
261		Jon Echeberria Oiarbide	Traslado	Cantabria	Álava	No
262		Ibai Aguinaga Guinea	Traslado	Cantabria	Bilbao	No
263		losu Ordoñez Fernández	Traslado	Salamanca	Álava	No
264	29/9/21	Andoni Goikoetxea Gabirondo	Traslado	Cantabria	San Sebastián	No
265		Ibai Beobide Arza	Traslado	Burgos	Bilbao	No
266		Joanes Larretxea Mendiola	Traslado	Asturias	San Sebastián	Si
267		Unai Bilbao Solaetxe	Traslado	Zaragoza	Álava	Si
268		Alaitz Aramendi Jaunarena	Traslado	Ávila	Álava	No
269		José Antonio Borde Gaztelumendi	Traslado	Cantabria	Bilbao	Si
270		Igor Portu Juanena	Traslado	Zaragoza	Pamplona	SI
271		Jesús María Gómez Ezquerro	Traslado	Asturias	Pamplona	No
272		Jon Crespo Ortega	Traslado	Cantabria	Bilbao	No
273	16/11/21	Juan Carlos Herrador Pouso	Traslado	Cantabria	Bilbao	No
274		Jesús Guinea Sagasti	Traslado	León	Bilbao	No
275		Santiago Vicente Aragín Iroz	Traslado	Logroño	San Sebastián	Si
276		Iker Lima Sagarna	Traslado	León	Bilbao	No
277	9/12/2021	Zigor Bravo Santiesteban	Traslado	Asturias	País Vasco	No
278		Lexuri Gallastegui Sodupe	Traslado	Zaragoza	País Vasco	No
279		Gorka Joseba Lupiañez Mintegui	Traslado	Logroño	País Vasco	No
280		José María Novoa Arroniz	Traslado	León	País Vasco	Si
281		Jon Joseba Troitiño Ciria	Traslado	Logroño	País Vasco	No

282	30/12/2021	Pedro María Cano Hernández	Traslado	Logroño	San Sebastián	Si
283		Joseba Segurola Beobide	Traslado	Burgos	San Sebastián	No
284		Gorka Martínez Ahedo	Traslado	Cantabria	Bilbao	No
285		Arkaitz Goikoetxea Basabe	Traslado	Logroño	País Vasco	Si
286		Gregorio Vicario Setién	Traslado	Burgos	País Vasco	Si
287		Iñigo Gutiérrez Carrillo	Traslado	Madrid	Álava	No
288		Maria Lizarraga	Traslado	Madrid	País Vasco	No

TOTAL TRASLADOS 2021: 143 (49% del total)

- 70 al País Vasco

- 9 a Pamplona

TOTAL TRASLADOS GOBIERNO PEDRO SÁNCHEZ

Total traslados: 288 (correspondientes a 202 etarras)

- Al País Vasco (89) o Navarra (16): 100 (15 por tercer grado y 7 por enfermedad, 82 porque si)
- Con delitos de sangre: 112 (se corresponde con 97 presos con 296 víctimas en 216 atentados)

DESTINO	Nº TRASLADOS
País Vasco	89
Navarra	17
Cantabria	28
Asturias	14
Logroño	32
Palencia	17
Burgos	14
Zaragoza	24
Soria	15
León	11
Valladolid	4
Madrid	12
Ciudad Real	1
Valencia	2
Salamanca	3
TOTAL	288

GRAPO

	FECHA	PRESO	MOVIMIENTO	ORIGEN	DESTINO	SANGRE
5	30/12/21	M ^a José Baños Andújar	Traslado	Valencia	Murcia	No
6		Marcos Martín Ponce	Traslado	Valencia	Murcia	Si

Total traslados: 6 (correspondientes a 6 grapos)

 Con delitos de sangre: 4 (se corresponde con 4 presos con 25 víctimas en 14 atentados)

Total traslados 2021: 2 (correspondientes a 2 grapos)

Con delitos de sangre: 1, con 3 víctimas mortales de 2 atentados

2.- TERCEROS GRADOS ACORDADOS

ETA

FECHA	NOMBRE	DECISIÓN	DELITOS SANGRE
15/01/2021	Unai Fano Aldasoro	Tercer grado	No
16/04/2021	Asier Bengoa López de Armentia	Traslado + Tercer grado	No
23/04/2021	Luis María Carrasco	Tercer grado	Si
30/04/2021	Irkus Badillo Borde (LC 16/11/21)	Traslado + Tercer grado	No
12/06/2021	Olga Comes	Tercer grado	No
13/07/2021	Mikel Arrieta Llopis	Tercer grado	Si
30/12/21	Iñigo Gutierrez Carrillo	Traslado+Tercer Grado	No
	Joseba Segurola Beobide	Traslado+ Terce grado	No

3.- LIBERTADES CONDICIONALES

ETA

- 1. 27/1/21 Anton Troitiño (enfermedad)
- 2. 3/8/21 Urko Labeaga García
- 3. 3/8/21 Idoya Martínez García
- 4. 6/10/21 Javier Aguirre
- 5. 9/11/21 Olga Comes
- 6. 16/11/21 Irkus Badillo Borde

4.- LICENCIAMIENTOS DEFINITIVOS POR CUMPLIMIENTO DE CONDENA

1	15/2/2021	Oier Andueza
2	13/3/2021	Pedro María Leguina
3	5/4/2021	Juan María Echevarría
4	25/4/2021	Ignacio Aracama Mendía
5	19/6/2021	Olatz Lasagabaster
6	19/6/2021	Patxi Uranga
7	11/8/2021	Andoni Murga
8	17/8/2021	Aitor Fresnedo
9	27/8/2021	Agustín Almaraz
10	10/12/2021	Ignacio Echeverria Martín

DISTRIBUCIÓN PRESOS (A 30/12/21)

PROVINCIA	TOTAL PRESOS ETA
ÁLAVA	34 (-2 EN LIBERTAD CONDICIONAL)
ASTURIAS	5
ÁVILA	2
BILBAO	18 (-1 EN LIBERTAD CONDICIONAL)
BURGOS	6
CANTABRIA	19
PALENCIA	12
LEÓN	9
LOGROÑO	22
MADRID	6
MURCIA	2
PAMPLONA	13 (-1 EN LIBERTAD CONDICIONAL)
SAN SEBASTIÁN	21 (-1 EN LIBERTAD CONDICIONAL)
SORIA	5
SALAMANCA	3
ZARAGOZA	11
Con Libertad Condicional	(-5)
TOTAL	183

*+8 Aprobados al País Vasco no materializados

Total presos País Vasco: 81

Total Presos Navarra: 13
TOTAL 94 DE 183 (51%)

DATOS PRESOS POR DELITOS DE TERRORISMO¹

ETA	116 ²
Régimen Cerrado	1
Régimen Ordinario	114
Régimen Abierto	2
GRAPO	16
Régimen Cerrado	7
Régimen Ordinario	8
Régimen Abierto	1
Terrorismo Gallego	6
Régimen Cerrado	2
Régimen Ordinario	4
Terrorismo Yihadista	101
Régimen Cerrado	81
Régimen Ordinario	18
Régimen Abierto	2
OTROS	1
TOTAL	241

¹ Fuente: Secretaria General de Instituciones Penitenciarias (actualizado a 4/11/21)

² A esta cifra hay que sumar los 68 presos que se encuentran en cárceles del País Vasco